

Święci Archaniołowie Michał, Gabriel i Rafał 29/09

Justyna Wołoszka

29 września świętujemy dzień Archaniołów: Michała, Rafała i Gabriela, którym Bóg powierzył specjalne misje wobec ludzi. Archaniołowie nigdy nie byli ludźmi, jednak zaliczani są do świętych. W początkach chrześcijaństwa zbyt pochopnie oddawano cześć siedmiu Archaniołom, wymienianym w apokryfach. Synody w Laodycei (361 r.) i w Rzymie (492 r. i 745 r.) zezwoliły, by otoczyć kultem liturgicznym tylko św. Michała, św. Gabriela i św. Rafała, ponieważ tylko o tych Archaniołach mamy wyraźne świadectwo w Piśmie Świętym.

Imiona Archaniołów mają charakter teoforyczny. Wskazują na ich powiązanie z Bogiem. Określają również istotę misji pełnionej przez nich z woli Bożej. Michał – z hebrajskiego Mika'el znaczy – „któż jak Bóg” (tzn. któż może równać się z Bogiem?). Imię Gabriel – z hebrajskiego Geber'el – składa się z dwóch wyrazów: geber – silny oraz el – Pan Bóg. Imię to tłumaczone jest więc jako „mąż Boży”, „wójownik Boży”. Rafał to również imię pochodzenia hebrajskiego Rapha'el i oznacza „Bóg uzdrowia”, „Bóg uleczy”.

Pierwsze miejsce wśród Archaniołów ma Michał. Według tradycji chrześcijańskiej i żydowskiej, kiedy Lucyfer zbuntował się przeciwko Bogu i skłonił do buntu część aniołów, wówczas św. Michał miał wystąpić jako pierwszy przeciwko niemu z okrzykiem „któż jak Bóg!”. Na kartach Pisma Świętego – Starego i Nowego Testamentu – wymieniany jest pięciokrotnie, w Księdze Daniela nazywany jest „jednym z przedniejszych książąt nieba” (Dn 13,21) oraz obrońcą ludu izraelskiego (Dn 12,1). Św. Jan w Apokalipsie określa go jako stojącego na czele duchów niebieskich i walczącego z szatanem (Ap 12,7). Św. Juda Apostoł twierdzi, że właśnie św. Michałowi zostało zlecone, aby strzegł ciała Mojżesza po jego śmierci. Mówi o nim również św. Paweł Apostoł (1 Tes 4,16). Stary Testament przypomina, że imię Michała nosili także ludzie (por. Lb 13, 14; 1 Krn 5,13; 2 Krn 21,24; Ezd 8,9). Św. Michał pojawia się w piśmiennictwie wczesnochrześcijańskim.

Uchodzi tam za księcia aniołów, Archanioła, któremu Bóg powierzył zadania wymagające szczególnej siły. Wstawia się za ludźmi u Boga, stoi przy umierających, a potem towarzyszy duszom w drodze do nieba. Z tego tytułu jest on patronem kaplic cmentarnych, a w XII w. przedstawiany jest z wagami do odmierzania dobrych uczynków.

Archanioł Michał jest patronem złotników i rytowników, żołnierzy, aptekarzy, krawców, szklarzy, malarzy, piekarzy, tokarzy, kupców, konstruktorów wag, pracowników banków, wzywany jest także w przypadku błyskawic i niepogody. Jest również patronem umierających i ich orędownikiem na Sądzie. Dlatego Kościół wzywa go na pomoc w pieśni: *Księżę niebieski, święty Michale, / Ty sprawy ludzkie kładziesz na szale! / W dzień sądu Boga na trybunale / Bądź mi Patronem, święty Michale, / Za Protektora bądź i Patrona, / Niech mnie wspomaga Twoja obrona, / Uśmierz czartowską zuchwałość sroga, / Bądź Prze wodnikiem, bądź mi i Droga.*

Przedstawia się go jako rycerza z mieczem we wzniesionej prawej ręce, w zbroi, z oszczepem, z pokonanym i związanym szatanem w postaci smoka u stóp, na tarczy napis łaciński: Quis ut Deus – „Któż jak Bóg”.

Imię Gabriel w Starym Testamencie występuje dwa razy. Raz tłumaczy prorokowi Danielowi sens wizji o baranie i kozie (Dn 8,13-26), za drugim razem wyjaśnia Danielowi przepowiednię Jeremiasza o 70 tygodniach-latach (Dn 8,13-26; 29,10; Jr 25,11n).

W Nowym Testamencie Gabriel uważany jest za szczególnego opiekuna Świętej Rodziny. Najpierw powiadomił Zachariasza o narodzinach Jana Chrzciście, potem zwiastował Najświętszej Maryi Pannie narodzenie Pana Jezusa. Wydarzenia te opisał św. Łukasz (Łk 1,1-80). To Gabriel pojawił się również w snach św. Józefa, powiadając go najpierw o macierzyństwie Maryi, potem ostrzegając przed Herodem (Mt 2,13) i wreszcie nakazując mu wrócić do Nazaretu (Mt 2,19-20). Zapewne św. Gabriel był obecny przy zmartwychwstaniu Pana Jezusa (Mt 28,5-6) oraz przy Jego wniebowstąpieniu (Dz 1,10).

Papież Pius XII w 1951 r. ogłosił Archanioła Gabriela patronem telegrafu, telefonu, radia i telewizji. Jest również patronem doręczycieli i urzędników pocztowych, posłań-

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



Nr 39(618) 24/09/2023

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niekokalanego Poczęcia NMP w Wigrach Wigerskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

ROK LITURGICZNY A/I

XXV NIEDZIELA ZWYKŁA

Lz 55,6-9 *Myśli moje nie są myślami waszymi*

Flp 1,20c-24,27a *Dla mnie żyć – to Chrystus*

Mt 20,1-16a *Przypowieść o robotnikach w winnicy*

Serdeczna więź, jaka łączy Pawła z Chrystusem, zdaje się być perspektywą, w jakiej Apostoł starał się żyć, patrzeć na swoje życie i kształtować je. Już nie ja żyję, ale żyje we mnie Chrystus (Ga 2,20) napisze do Galatów, ale pragnie, aby wszyscy ochrzczeni w Chrystusie, doświadczili podobnej więzi. Widzi tę możliwość, gdy pisze do Rzymian: skoro zaś Chrystus w was mieszka (Rz 8,10). Spójrzmy i my przez tę perspektywę i starajmy się żyć według Ewangelii.

Różnica, o jakiej mówił Izajasz w pierwszym czytaniu, pomiędzy myśleniem Boga a naszym jest zilustrowana także przez Jezusa w przypowieści o robotnikach wysyłanych do winnicy o różnej porze dnia. Dobroć Boga, nagradzającego wszystkich darem zbawienia, nie narusza zasad sprawiedliwości. Wylewa się na nas obfitością łask, a więc darów, na które nie jesteśmy w stanie zapracować, a które są owocem życia, miłości i zmartwychwstania Jego Syna. Świadomość takiego daru powinna otwierać, a nie zamykać nasze serca dla innych. Powinna kształtować nasze myśli i patrzenie na drugiego człowieka bez pogardy i uprzedzeń, zawierając nową logikę serca, jaką objawia nam Jezus.

s. Joanna Ewa Koszałek FMA

Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWŁA II



Jeśli Kościół jest sakramentem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem, to jest nim w Jezusie Chrystusie, w którym to zjednoczenie jest pełną rzeczywistością zbawczą. Jest nim w Jezusie Chrystusie: za sprawą Ducha Świętego. Pełnia owej zbawczej rzeczywistości, jaką jest w dziejach człowieka na ziemi

Chrystus, rozprzestrzenia się w sposób sakramentalny w mocy Ducha-Parakleta. W ten sposób jest On „innym Pocieszycielem”, nowym Pocieszycielem, gdyż przez Jego oddziaływanie Dobra Nowina przyobleka się w ciało ludzkich serc i sumień i rozszerza się w historii. We wszystkich tych wymiarach Duch Święty daje życie.

Gdy używamy słowa „sakrament” w odniesieniu do Kościoła, winniśmy pamiętać, że tekst soborowy odróżnia sakramentalność Kościoła od tej, jaka jest właściwa Sakramentom w ścisłym znaczeniu, mówi bowiem: „Kościół jest niejako sakramentem, czyli znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem”. Ale to, co zasługuje na uwagę i co wypływa z analogicznego sensu, w jakim to słowo jest użyte w obu wypadkach, to związek Kościoła z mocą Ducha Świętego, który jedynie daje życie: Kościół jest znakiem i narzędziem obecności i działania Ducha Ożywiciela.

Sobór Watykański II dodaje, iż Kościół jest „sakramentem

(...) jedności całego rodzaju ludzkiego”. Chodzi o tę jedność, jaką rodzaj ludzki – sam w sobie wielorako różnicowany – ma od Boga i w Bogu. Jedność ta zakorzenia się przede wszystkim w tajemnicy stworzenia, z kolei zaś uzyskuje nowy wymiar w tajemnicy Odkupienia, w odniesieniu do powszechnego zbawienia. Ponieważ Bóg chce, ażeby „wszyscy ludzie zostali zbawieni i doszli do poznania prawdy” (1 Tm 2,4), dlatego Odkupienie ogarnia wszystkich ludzi, a poniekąd całe stworzenie. W tym samym też uniwersalnym wymiarze Odkupienia działa, w mocy „odejścia” Chrystusowego, Duch Święty Stąd Kościół, zakorzeniony przez swą własną tajemnicę w trynitarniej ekonomii zbawienia, ma prawo rozumieć siebie jako „sakrament jedności całego rodzaju ludzkiego”. Kościół wie, że jest nim dzięki mocy Ducha Świętego; jest znakiem i narzędziem tej mocy w realizacji zbawczego planu Boga.

W ten sposób urzeczywistnia się owa „kondescendencja” nieskończonej Miłości trynitarniej: przybliżanie się Boga, który jest Duchem niewidzialnym, do świata, który jest widzialny. W Duchu Świętym Bóg Trójjedyny udziela się człowiekowi od początku poprzez swój „obraz i podobieństwo”. Pod działaniem zaś tego samego Ducha człowiek, a przez człowieka świat stworzony, odkupiony przez Chrystusa przybliża się do swoich ostatecznych przeznaczeń w Bogu.

Dominum et Vivificantem, 64

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

Wigry 11, 16-402 Suwałki – Ks. Proboszcz ☎ 508 27 27 52; Ks. Henryk ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

https://parafia.wigry.pro

https://fundacja.wigry.pro

PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00, 12:00, X-IV: 15:00 / (X-IV: 19:00); MAŁKOWA RUDA 10:30. W TYGODNIU: 7:30 / (RORATY 7:00), 18:30

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

♦ Dzisiaj Dzień Migranta i Uchodźcy. W niedzielę rozpocznie się październik, to miesiąc modlitwy różańcowej (godz. 18.00 w dni powszednie, a w niedzielę po Mszy św. o godz. 9.00) z prowadzeniem przez poszczególne grupy i miejscowości. Dziś ostatnia Msza św. niedzielna o godz. 19.00, za tydzień od października o godz. 15.00. Dziękuję ks. Ryszardowi za pomoc duszpasterską, a za ks. Dariusza, który był tydzień temu, prosimy o modlitwę ponieważ uległ wypadkowi.

♦ W tym tygodniu: poniedziałek o 17.00 adoracja w intencji pokoju na świecie. Czwartek Nowenna do Matki Bożej. W sobotę o godz. 10.00 zapraszamy ministrantów, lektorów, chłopców na spotkanie w sali sportowej w szkole w Starym Folwarku.

♦ Dziś o godz. 11.00 spotkanie klas VII i VIII w ramach przygotowania do sakramentu bierzmowania.

♦ Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 300zł (wkład własny parafii ok. 11tyś. zł na: część muru oporowego, ołtarz św. Michała, Feretron św. Rocha i św. Barbary). Proszę o

czujność i modlitwę za złodzieja. Dzisiaj ofiary na WSD w Ełku, za tydzień ofiary do puszek na Dom Samotnej Matki w Ełku.

♦ Zapraszamy do codziennej Adoracji wg porządku. Różaniec o godz. 17.30, w niedzielę po mszy o 9.00.

♦ Zaopatrzymy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), Trwajcie w miłości (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (9,90zł). Książka ks. Stefańskiego (20zł). Polecamy różne książeczki, modlitewniki, kalendarz (5zł).

♦ W sobotę 30/09 Diecezjalny i Wigierski Dzień Środowisk Twórczych połączony z wernisażem na zakończenie pleneru i warsztatów malarskich. Nabożeństwo 40-godzinne w naszej parafii 5-6/10. Spotkanie Seniorów zaplanowane jest na 7/10.

♦ Parafia NSPJ w Suwałkach organizuje pielgrzymkę do Ziemi Świętej 21-29/11 (2300 zł i 680 dolarów). Informacje na stronie www.nspj.suwalki.pl i tel. 602631234.

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu.

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

24/09 XXV NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Józef Żukowski i +z r. Żukowskich
9:00 - +Jadwiga Wierzbicka 1 r. śm.
12:00 - dziękczynna za otrzymane łaski o zdrowie, Boże bł. op. Maryi dla Anny i Czesława
12:00 - +Waleria Pietrewicz (g.24) +Stanisław
19:00 - +Stanisław, Władysław, +cr. Andruszkiewicz
Maćkowska Ruda:
10:30 - za parafian

25/09 PONIEDZIAŁEK

7:30 - +Aleksander Zajdler 15 r. śm.
17:00 - Adoracja
18:30 - +Waleria Pietrewicz (g.25) +Stanisław
18:30 - +Weronika Tałęjszys

26/09 WTOREK: ŚW. KOSMY I DAMIANA

7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.26) +Stanisław
18:30 - +Jakub Giejsztorewicz
18:30 - +Helena Opanowska 4r. śm. z r. Kron i Opanowskich

27/09 ŚRODA: ŚW. WINCENTEGO A PAULO

7:30 - w int. osoby Bogu wiadomej Boże bł. op. MB
18:30 - +Waleria Pietrewicz (g.27) +Stanisław
18:30 - +Helena Opanowska 4 r.śm. +Alojzy

28/09 CZWARTEK: ŚW. WACŁAWA

7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.28) +Stanisław
18:30 - dziękczynna za Opatrzność Bożą za otrzymane łaski
18:00 - Nowenna
18:30 - +Helena, Franciszek Bobrowscy oraz dzieci Jan, Anna, Stefan
18:30 - Msza składkowa: intencje z nowenny i
1. zdrowie dla Wiesława o wiarę dla rodziny
2. +Michalina, Franciszek Żynda
3. +Heliodor Chałko 12r. śm.
4. +Lucjan Frydrych (od Koła Róż. z Remieńkinia)
5. +Dariusz Rudziejewski 2 r.śm. Jan, Janina Rudziejewscy

29/09 PIĄTEK: ŚW. MICHAŁA, GABRIELA, RAFAŁA

7:30 - o Boże błg. opiekę Maryi nad Jerzym, Renatą, Konradem, Maksymilianem, Anną
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.29) +Stanisław
18:30 - +Ryszard Mieszczański
18:30 - +Krystyna Jankowska 1 r. śm.

30/09 SOBOTA: ŚW. HIERONIMA

7:30 - w int. Bogu wiadomej o nawrócenie
7:30 - +Zygmunt Bierdzio 4r. śm.
10:00 - w intencji środowisk twórczych
18:30 - +Tadeusz Łukowski 3 r.śm. Andrzej Wojciech

Plan Nabożeństwa Różańcowego '23

1. Rada Parafialna;
2. Ryżówka; Burdeniszki;
3. Stary Folwark;
4. Wigry i Magdalenowo;
5. Koło Róż św. Faustyny;
6. Maćkowska Ruda;
7. Jasnogórska Rodzina Różańcowa;
8. Ojcowie i Mężczyźni;
9. Koło Róż. Św. Andrzeja Boboli;
10. Rosochaty Róg;
11. Aleksandrowo i Wysoki Most;
12. Leszczewek; 13. Remieńkiń;
14. Koło Róż. św. Rodziny; 15. Dzieci od I Komunii;
16. DNNUJ; 17. Domowy Kościół;
18. Koło Róż. św. Teresy; 19. Koło Róż. św. Rity;
20. Żubrówka Stara i Nowa; 21. Leszczewo;
22. Matki i kobiety; 23. Koło Róż. św. JPil;
24. Akcja Katolicka; 25. Cimochowizna;
26. Mikołajewo; 27. Piertanie i Królówek;
28. Koło Róż. Św. Michała;
29. Młodzież Bierzmowana;
30. Czerwony Folwark;
31. Koło Róż. Św. Józefa.

Sakrament małżeństwa zawarli:

EDYTA I HUBERT TARASEWICZ

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej
w budowaniu rodziny na fundamencie
Chrystusowej Ewangelii.

INTENCJE...

18:30 - +Waleria Pietrewicz (g.30) +Stanisław

1/10 XXVI NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - za Jowitę, Nikołę, Sebastiana o Boże bł. op. Maryi dla nich i całej rodziny
9:00 - za Jasnogórską Rodzinę Różańcową op. Maryi i Boże błg.
12:00 - +Stanisława Korsakowska 2r. śm.
12:00 - +Krystyna Jankowska (g.1)
15:00 - za parafian
Maćkowska Ruda: 10:30 - +Józef Cichanowicz 4 r. śm. Jerzy Kuczyński 34 r. śm.

Święci Archaniołowie...

(Ciąg dalszy ze strony 4)

ców, kolekcjonerów znaczków pocztowych, łącznościowców i korespondentów prasowych. Najczęściej przedstawiany jest jako młodzieniec w białych szatach, ze skrzydłami, w scenie Zwiastowania.

Archanioł Rafał znany jest przede wszystkim z Księgi Tobiasza, w której czytamy, jaką opieką otoczył Tobiasza w czasie podróży do Persji, a po powrocie do domu wyjawiał Tobiaszowi i jego ojcu, kim jest: *"Ja jestem Rafał, jeden z siedmiu aniołów, którzy stoją w pogotowiu i wchodzi przed majestat Pański"* (Tb 12,15).

Archanioł Rafał czczony jest jako patron chorych, pielgrzymów i podróżnych oraz aptekarzy, górników, dekarzy, marynarzy, emigrantów, wzywany w przypadku choroby oczu i zarazy. Pod koniec średniowiecza zaczęto uważać Rafała za opiekuna podróżnych. Jest przedstawiany najczęściej jako Anioł Stróż czuwający nad krokami ludzi. Prośmy Boga, aby Ten, który z podziwu godną mądrością wyznacza obowiązki aniołom i ludziom, sprawił łaskawie, aby na ziemi strzegli naszego życia aniołowie, którzy w niebie zawsze pełnią służbę przed Nim (por. kolekta).

**Modlitwa za wstawiennictwem
św. Michała Archanioła**

(wersja skrócona modlitwy Leona XIII)

Święty Michale Archaniele, Książę i Wodzu zastępów anielskich, przybywaj na pomoc ludziom zagrożonym przez moce ciemności. Zostaliśmy stworzeni na obraz Boga, odkupieni życiem, śmiercią i zmartwychwstaniem Jezusa Chrystusa, a przez chrzest staliśmy się świętynią Ducha Świętego. Uprosz nam łaskę wierności, byśmy tej godności w sobie strzegli, nawet w najcięższych pokusach szatańskich. W Tobie, święty Michale, Kościół ma swego Stróża i Obronę.

Ty prowadzisz ochrzczonych do niebieskiej szczęśliwości. Błagaj Boga, Dawcę Pokoju, aby zniweczył moc szatana, siewcy zamętu i nie dozwolił mu trzymać ludzi w niewoli grzechu, ani szkodzić Kościołowi. Obronco chwały Najwyższego! Zanieś nasze prośby do Boga i wyjednaj nam Jego miłosierdzie. Amen.

Najświętsze Serce Jezusa, zmiłuj się nad nami! Niepokalane Serce Maryi, bądź naszym ratunkiem! Święty Michale Archaniele, módl się za nami!